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Zur Schweizer Pressegeschichte 

1. Älteste Zeitung der Welt: Rorschacher Monatsschrift „Annus
Christi“ (*1597) 

Vor rund 400 Jahren erschien in Rorschach die erste Monatszeitung der Welt. Dass die Wiege 
der Presse im Bodenseeraum liegt, ist den Einheimischen und auch der Fachwelt weitgehend 
unbekannt. 

Von Herbert Bruderer 

Die europäische Presse wurde im alemannischen Sprachraum geboren. Schnittpunkte bedeutender 
europäischer Postrouten lagen in diesem Gebiet. Die Postboten und später das Stafettennetz der 
Postreiter waren Voraussetzung für die Nachrichtenbeschaffung und auch für den Vertrieb der 
Zeitungen. Die älteste (erhaltene) Zeitung der Welt ist nicht – wie oft behauptet – die Strassburger 
„Relation“ (1605), sondern der Rorschacher „Annus Christi“ (1597). Das beweist u. a. auch eine 
Dissertation der Universität Wien. 

Annus Christi 1597 
Als älteste Monatszeitung der Welt gilt die Rorschacher Monatsschrift „Annus Christi 1597“. Sie 
wurde 1597 vom St. Galler Leonhart Straub (1550-1607) im Weiler Aach (Tübach, im ehemaligen 
Rorschacher Amt), in des „Gottshaus Sanct Gallen Reichshoff Rorschach am Bodensee“ gedruckt. 
Straub hatte die erste Papiermühle der Ostschweiz errichtet. Der katholische Drucker war auch als 
Buchhändler und Verleger tätig. Verfasser und Herausgeber der Rorschacher Monatsschrift war der 
protestantische Buchhändler und Schriftsteller Samuel Dilbaum aus Augsburg.  

Diese politische Monatszeitung hatte einen Umfang von sechs bis zwölf Seiten und erreichte etwa 
eine Auflage von 150 Stück. Das Blatt enthielt politische, wirtschaftliche und vermischte 
Meldungen aus verschiedenen europäischen Ländern (z. B. Italien, Frankreich, Spanien, 
Niederlande, Grossbritannien) und wurde in St. Gallen, Zürich, Basel, Konstanz und Augsburg 
vertrieben.  

Zensur schon vor 400 Jahren 
Schon damals gab es eine Zensur. Der Rat von St. Gallen verbannte nämlich Straub 1584 aus der 
Stadt, weil er religiöse Drucksachen hergestellt hatte. Sowohl Dilbaum als auch Straub hatten so 
genannte „Newe Zeitungen“ veröffentlicht.  

Bern, Augsburg, Wien, München und Weimar 
Alle zwölf Hefte des einzigen bisher bekannten Jahrgangs sind vorhanden. Vollständige Exemplare 
des Annus Christi befinden sich in der Stadt- und Universitätsbibliothek in Bern, der Staats- und 
Stadtbibliothek in Augsburg und in der Österreichischen Nationalbibliothek in Wien. 
Unvollständige Jahrgänge liegen in der Bayerischen Staatsbibliothek in München, der 
Universitätsbibliothek München und der Zentralbibliothek der deutschen Klassik in Weimar. 

Die ältesten überlieferten Wochenzeitungen Europas kommen ebenfalls aus dem deutschen 
Sprachgebiet: die Strassburger „Relation“ (1605, erhalten seit 1609) und das Wolfenbütteler 
„Aviso“ (1609). Die älteste Tageszeitung der Welt erschien 1650 in Leipzig und hiess 
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„Einkommende Zeitungen“. Im Rechnungsbuch des Zisterzienserklosters Salem (unweit von 
Meersburg) aus dem Jahr 1600 gibt es ferner einen Beleg für die Existenz einer (nicht erhaltenen) 
Zeitung. 
 
Wiener Dissertation 
Über die Rorschacher Monatsschrift gibt es zahlreiche Untersuchungen, u. a. auch eine Dissertation 
an der Universität Wien. 
• Barth, Gerda: Die Rorschacher Monatsschrift. Das erste periodische Druckwerk in der 

Geschichte der deutschsprachigen Presse. Dissertation. Universität Wien 1970 
• Barth, Gerda: Annus Christi 1597. Die Rorschacher Monatsschrift - die erste deutschsprachige 

Zeitung. Löpfe-Benz, Rorschach 1976 
• Dilbaum, Samuel: Annus Christi, 1597. Historische Erzöhlung der fürnembsten Geschichten und 

Handlungen, so in diesem 1597. Jahr, vast in gantzem Europa, denckwürdig abgelauffen. Dr. 
Martin Sändig GmbH, Walluf-Nendeln 1977 (Neudruck) 

• Dresler, Adolf: Die älteste periodische Zeitung und Zeitschrift. Die Rorschacher Monatsschrift 
von 1597. Pohl & Co., München  1953. 

 
Die ältesten Zeitungen der Welt 

Jahr Name Erläuterungen 
1597 Rorschacher Monatsschrift Annus Christi älteste überlieferte (Monats-)Zeitung der Welt 

1605 Relation (Strassburg) älteste Wochenzeitung der Welt (überliefert seit 
1609) 

1609 Aviso (Wolfenbüttel) zweitälteste überlieferte Wochenzeitung der Welt 
1650 Einkommende Zeitungen (Leipzig) älteste überlieferte Tageszeitung der Welt 
1703 Wiener Zeitung älteste noch erscheinende Tageszeitung der Welt 

1705 Hildesheimer Allgemeine Zeitung älteste noch erscheinende Tageszeitung der Bun-
desrepublik Deutschland 

1738 L'Express (Neuenburg) älteste noch erscheinende Tageszeitung der Schweiz 

1780 Neue Zürcher Zeitung älteste noch erscheinende Tageszeitung der deut-
schen Schweiz 
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2. Alter der schweizerischen Tageszeitungen 
 
a) Alfabetische Reihenfolge 
 
Nr. Zeitungstitel Gründungsjahr 
 
1. Aargauer Tagblatt 1847   
2. Aargauer Volksblatt 1911    
3. Allgemeiner Anzeiger vom Zürichsee 1841  
4. Amriswiler Anzeiger 1884    
5. Appenzeller Tagblatt 1969    
6. Appenzeller Zeitung 1828 
7. Badener Tagblatt 1848 
8. Basellandschaftliche Zeitung 1832   
9. Basler AZ 1921      
10. Basler Zeitung 1842     
11. Berner Oberländer 1898  
12. Berner Oberländer Nachrichten 1853 
13. Berner Rundschau 1972     
14. Berner Tagwacht 1892    
15. Berner Zeitung 1844    
16. Bieler Tagblatt 1850    
17. Bischofszeller Nachrichten 1908   
18. Bischofszeller Zeitung 1861   
19. Blick 1959     
20. Bote der March und Höfe 1928    
21. Bremgartner Tagblatt 1989  
22. Brugger Tagblatt 1900    
23. Bund 1850     
24. Bündner Tagblatt 1852   
25. Bündner Zeitung 1877    
26. Burgdorfer Tagblatt 1831   
27. Corriere del Ticino 1891    
28. Courrier (Genf) 1868    
29. Démomcrate 1877     
30. Dovere 1878     
31. Echo von Grindelwald 1896    
32. Est Vaudois 1867    
33. Express 1738     
34. Freiämter Tagblatt 1973    
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35. Freiburger Nachrichten 1863    
36. Gasterländer 1885     
37. Gazette de Lausanne 1798    
38. Giornale del Popolo 1926   
39. Glarner Nachrichten 1875    
40. Gossauer Zeitung 1920    
41. Gotthard Post 1892    
42. Grenchner Tagblatt 1889    
43. Grenzpost am Zürichsee 1864 
44. Impartial 1881    
45. Journal de Genève 1826   
46. Journal du Jura 1863  
47. Journal du Nord Vaudois 1773    
48. Landbote 1836     
49. Langenthaler Tagblatt 1865    
50. Libera Stampa 1913   
51. Liberté 1871     
52. Limmattaler Tagblatt 1890  
53. Luzerner Neuste Nachrichten 1897   
54. Luzerner Tagblatt 1852    
55. Matin 1862    
56. Neues Bülacher Tagblatt 1866    
57. Neue Einsiedler Zeitung 1908   
58. Neues Wiler Tagblatt 1872    
59. Neue Zürcher Nachrichten 1896   
60. Neue Zürcher Zeitung 1780    
61. Nidwaldner Tagblatt 1981    
62. Nidwaldner Volksblatt 1866   
63. Nordschweiz 1873    
64. Nouvelle Revue de Lausanne 1868   
65. Nouvelliste et Feuille d'Avis du Valais 1903  
66. Oberländer Tagblatt 1974   
67. Oberländisches Volksblatt 1863 
68. Oltner Tagblatt 1869     
69. Ostschweiz 1874   
70. Ostschweizer AZ 1904    
71. Ostschweizer Tagblatt 1846    
72. Pays 1873     
73. Popolo e Libertà 1901    
74. Quotidien de la Côte 1892    
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75. Regional-Zeitung (Eschlikon) 1864     
76. Regionalzeitung (Uster) 1846    
77. Rheintaler 1846 
78. Rheintalische Volkszeitung 1855   
79. Riviera 1846  
80. Rorschacher Zeitung 1899  
81. Sarganserländer 1873    
82. Schaffhauser AZ 1918    
83. Schaffhauser Nachrichten 1861   
84. Schweizerische Bodensee-Zeitung 1856 
85. Schwyzer Zeitung 1876   
86. Seeländer Bote 1850    
87. Solothurner AZ 1896     
88. Solothurner Nachrichten 1836    
89. Solothurner Zeitung 1907    
90. St. Galler Tagblatt 1839   
91. Suisse 1898     
92. Tages-Anzeiger 1893    
93. Thuner Tagblatt 1877    
94. Thurgauer Tagblatt 1864   
95. Thurgauer Volksfreund 1882   
96. Thurgauer Volkszeitung 1844     
97. Thurgauer Zeitung 1798    
98. Tribune de Genève 1879    
99. Tribune jurassienne 1891    
100. Vaterland 1871      
101.  24 heures 1762  
102. Volksfreund (Flawil) 1878   
103. Volksrecht 1898     
104. Walliser Bote 1840     
105. Werdenberger & Obertoggenburger 1869 
106. Wiler Zeitung 1856    
107. Winterthurer AZ 1897     
108. Zofinger Tagblatt 1873    
109. Zuger Nachrichten 1886    
110. Zuger Tagblatt 1861    
111. Zuger Zeitung 1989    
112. Zürcher Oberländer 1852    
113. Zürcher Unterländer 1850   
114. Zürichsee-Zeitung 1845   
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Zeitungen mit gleichnamigen Nebenausgaben 

 Hauptausgabe Nebenausgabe     Gründungsjahr 

 

 Aargauer Tagblatt Fricktal 1977 

  Lenzburg/Seetal 1975 

  Zofingen 1987 

 Badener Tagblatt Freiamt 1987 

 Berner Zeitung Emmental/Oberaargau 1844 

  Mittelland 1883 

  Thun/Oberland 1989 

 Giornale del Popolo Locarno 1989 

 Ostschweiz Fürstenland/Untertoggenburg 1876 

  Rheintal/Werdenberg 1885 

 St. Galler Tagblatt Fürstenland-Toggenburg 1969 

  Rheintal-Werdenberg 1978  

 Solothurner Zeitung Thal-Gäu-Olten 1984 

 Thurgauer Zeitung Mittelthurgau 1985 

  Untersee und Rhein/Kreuzlingen 1985 

  Oberthurgauer Anzeiger 1985 

 Vaterland Glarus 1895  

 

Anmerkungen 
Der Ausdruck "Tageszeitung" bezieht sich auf den heutigen Zustand. Mit einbezogen werden 
Druckschriften, die mindestens fünfmal in der Woche herauskommen. Die meisten Titel erschienen 
anfänglich weniger häufig.  
 
Zur Namengebung 
Partner-, Pacht- und Anschlusszeitungen tragen üblicherweise ihre angestammten Namen. Eine 
Ausnahme ist das ehemalige "Glarner Volksblatt" (heute: "Vaterland"). Kopfblätter werden 
bewahren meist ihren ursprünglichen Titel. Sie können aber auch die Bezeichnung der 
Stammausgabe übernehmen. Neugegründete Kopfzeitungen werden auf den Namen der 
Hauptausgabe oder einen neuen Namen getauft: Die Lokalausgabe Thun/Oberland heisst wie das 
Mutterblatt "Berner Zeitung", die Zuger Tochter des "Vaterlands" läuft unter "Zuger Zeitung." 
 
Geburtstag oft unklar 
Die Angaben zum Gründungsjahr sind teilweise widersprüchlich: Manche Zeitungen haben eine 
oder mehrere Vorläuferinnen; viele Blätter haben im Lauf der Zeit ihren Namen mehrmals 
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gewechselt. Und unzählige Presseorgane sind aus der Zusammenlegung verschiedener Titel 
entstanden. Die Altersbestimmung wird von Verlag zu Verlag unterschiedlich gehandhabt.  
 
Die meisten Schweizer Tageszeitungen bestimmen ihr Alter aufgrund der ersten, frühesten 
Ausgabe. Andere setzen ihre Zeitrechnung beim vorletzten oder letzten Namenwechsel ein (z.B. 
Vaterland); einige (wenige) gehen von der jüngsten Zeitungsverschmelzung (z.B. Berner Zeitung) 
aus. Einzelne - vor allem neu gestaltete oder aus einem Zusammenschluss entstandene - Blätter 
enthalten überhaupt keinen Hinweis auf das Alter (z.B. Berner Zeitung, Zürichsee-Zeitung). 
Mehrere Verlagserzeugnisse verzeichnen bloss das Alter der Stammausgabe (z.B. Ostschweiz), 
während etliche Pressetitel gar die Jahrgänge aller Vorläuferinnen angeben (z.B. 118. Jahrgang des 
"Zofinger Tagblattes" - 173. Jahrgang des "Zofinger Wochenblattes" - 138. Jahrgang des "Zofinger 
Volksblattes" - 74. Jahrgang des "Suhrentaler Anzeigers" oder etwa 18. Jahrgang der "Regional-
Zeitung"/126. Jahrgang des "Volksblatts vom Hörnli"/61. Jahrgang der "Aadorfer Zeitung"/39. 
Jahrgang des "Anzeigers von Wängi und Umgebung"). 
 
Das ehemalige Glarner Volksblatt (seit 1967 Pachtausgabe des gleichnamigen Luzerner 
Vaterlandes) wurde 1895 gegründet und heisst seit 1974 Vaterland.  

Das Berner Tagblatt, Vorläuferin der Ausgabe Stadt und Region Bern der Berner Zeitung, erschien 
erstmals 1888.  

Im Juni 1990 hiess es auf dem Zeitungskopf des Nouvelliste "23. Jahrgang". Diese Angabe ent-
spricht aber nicht dem tatsächlichen Alter (Gründung 1903), sondern der letzten Titeländerung. 

Zwei Kopfblätter des St. Galler Tagblatts, das Appenzeller Tagblatt und die Ausgabe Fürstenland-
Toggenburg, wurden 1969 gegründet. Dennoch werden im Kopf der beiden Lokalausgaben unter-
schiedliche Jahrgänge genannt: 22 (Appenzeller Tagblatt) und 152. Diese Zahl bezieht sich nicht 
auf die Lokalausgabe Fürstenland-Toggenburg, sondern auf das Stammblatt. Die Schweizerische 
Bodensee-Zeitung nimmt als Gründungsjahr 1850 an.  
 
Infolge dieser Unterschiede lassen sich die Zeitungen altersmässig nicht ohne weiteres vergleichen, 
eine Rangfolge bleibt mit Fehlern behaftet. Bei manchen Zeitungen bestanden Vorläuferinnen, z.B.: 
Berner Oberländer (1874) 
Libera Stampa (1901) 
Neue Zürcher Zeitung (um 1670) 
Vaterland (1833). 
 
Liechtensteiner Tagespresse 
Die Geburtsjahre der Liechtensteiner Zeitungen sind: 
Liechtensteiner Vaterland (Vaduz): 1914 
Liechtensteiner Volksblatt (Schaan): 1878 
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Hinweis: Die dem Liechtensteiner Vaterland vorangehende Zeitung erschien erstmals 1914, das Va-
terland wurde 1936 geboren. Die Jahrgänge werden jedoch ab 1924 (Titeländerung des Vorgänger-
blatts) gezählt. 
 
Gründungsmonat 
Neugründungen erblicken während des ganzen Jahres das Licht der Welt, von Anfang Januar bis 
Ende Dezember. Die Angabe des Jahrgangs auf dem Zeitungskopf lässt - sofern der 
Erscheinungstag nicht bekannt ist - nur am 31. Dezember eindeutig auf das Gründungsjahr 
schliessen:  
 

Alter der Zeitung im Jahr 1990 

Titel  Erstausgabe Jahrgang 

  am 1. Januar 1990 am 1. Juli 1990 am 31. Dezember 

1990 

Neue Zürcher Zeitung 12. Januar 1780 210 211 211 

Tages-Anzeiger 2. März 1893 97 98 98 

Der Bund 1. Oktober 1850 140 140 141 

Luzerner Neuste Nachrichten 24.Oktober 1897 93 93 94 

 

Berechnung des Gründungsjahrs: 
Jahrzahl - (Jahrgangsangabe am 31. Dezember -1), z.B. 
31. Dezember 1990 
Jahrgang 211: 1990 - (211-1) = 1990 - 210 = 1780 
Jahrgang 98: 1990 - (98-1) = 1990 - 97 = 1893 
 
Für eine Zeitung, die erstmals am 2. Januar 1900 erschien, dauerte der  1. Jahrgang vom 2. Januar 
1900 bis 1. Januar 1901. Der 2. Jahrgang begann am "1. Geburtstag"; er erstreckte sich demnach 
vom 2. Januar 1901 bis zum 1. Januar 1902 usw. Am 1. Februar 1910 war das Blatt folglich nicht 
mehr im 10, sondern im 11. Jahrgang. Eine Zeitung, die 50jährig ist, befindet sich im 51. Jahrgang.   
 
Wie die Zusammenstellung zeigt, gab es in der Schweiz seit 1928 - mit Ausnahme des Blicks 
(1959) und von Kopfblättern - keine erfolgreichen Neugründungen von Tageszeitungen mehr. Der 
1928 gegründete Bote der March und Höfe wurde 1974 zum Kopfblatt der Glarner Nachrichten. 
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b) Zeitliche Reihenfolge 
 
Nr. Zeitungstitel      Gründungsjahr 
1. Express      1738     
2. 24 heures      1762 
3. Journal du Nord Vaudois    1773    
4. Neue Zürcher Zeitung     1780    
5. Gazette de Lausanne     1798    
6. Thurgauer Zeitung     1798    
7. Journal de Genève     1826    
8. Appenzeller Zeitung     1828      
9. Burgdorfer Tagblatt     1831    
10. Basellandschaftliche Zeitung    1832   
11. Landbote      1836 
12. Solothurner Nachrichten    1836     
13. St. Galler Tagblatt     1839    
14. Walliser Bote      1840     
15. Allgemeiner Anzeiger vom Zürichsee  1841  
16. Basler Zeitung      1842     
17. Berner Zeitung     1844    
18. Thurgauer Volkszeitung    1844      
19. Zürichsee-Zeitung     1845  
20. Riviera      1846   
21. Ostschweizer Tagblatt    1846  
22. Regionalzeitung (Uster)    1846   
23. Rheintaler      1846     
24. Aargauer Tagblatt     1847   
25. Badener Tagblatt     1848 
26. Bieler Tagblatt     1850    
27. Bund       1850      
28. Seeländer Bote     1850 
29. Zürcher Unterländer     1850 
30. Bündner Tagblatt     1852      
31. Luzerner Tagblatt     1852    
32. Zürcher Oberländer     1852 
33. Berner Oberländer Nachrichten   1853 
34. Rheintalische Volkszeitung    1855 
35. Schweizerische Bodensee-Zeitung   1856 
36. Wiler Zeitung      1856    
37. Bischofszeller Zeitung    1861    
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38. Schaffhauser Nachrichten    1861   
39. Zuger Tagblatt     1861    
40. Matin       1862     
41. Freiburger Nachrichten    1863  
42. Journal du Jura     1863   
43. Oberländisches Volksblatt    1863 
44. Grenzpost am Zürichsee    1864   
45. Regional-Zeitung (Eschlikon)   1864 
46. Thurgauer Tagblatt     1864     
47. Langenthaler Tagblatt     1865    
48. Neues Bülacher Tagblatt    1866    
49. Nidwaldner Volksblatt    1866   
50. Est Vaudois      1867    
51. Courrier (Genf)     1868    
52. Nouvelle Revue de Lausanne    1868 
53. Werdenberger & Obertoggenburger   1869  
54. Liberté       1871     
55. Vaterland      1871      
56. Neues Wiler Tagblatt     1872    
57. Nordschweiz      1873 
58. Pays       1873     
59. Sarganserländer     1873    
60. Zofinger Tagblatt     1873 
61. Ostschweiz      1874     
62. Glarner Nachrichten     1875    
63. Schwyzer Zeitung     1876  
64. Bündner Zeitung     1877   
65. Démomcrate      1877     
66. Thuner Tagblatt     1877    
67. Dovere       1878 
68. Oltner Tagblatt     1878      
69. Volksfreund (Flawil)     1878   
70. Tribune de Genève     1879    
71. Impartial      1881    
72. Thurgauer Volksfreund    1882    
73. Amriswiler Anzeiger     1884    
74. Gasterländer      1885     
75. Zuger Nachrichten     1886    
76. Grenchner Tagblatt     1889    
77. Limmattaler Tagblatt     1890    
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78. Corriere del Ticino     1891 
79. Tribune jurassienne     1891    
80. Berner Tagwacht     1892    
81. Gotthard Post      1892    
82. Quotidien de la Côte     1892    
83. Tages-Anzeiger     1893    
84. Echo von Grindelwald    1896    
85. Neue Zürcher Nachrichten    1896   
86. Solothurner AZ     1896 
87. Luzerner Neuste Nachrichten    1897   
88. Winterthurer AZ     1897 
89. Berner Oberländer     1898     
90. Suisse       1898     
91. Volksrecht      1898     
92. Rorschacher Zeitung     1899   
93. Brugger Tagblatt     1900    
94. Popolo e Libertà     1901    
95. Nouvelliste et Feuille d'Avis du Valais  1903  
96. Ostschweizer AZ     1904    
97. Solothurner Zeitung     1907    
98. Bischofszeller Nachrichten    1908   
99. Neue Einsiedler Zeitung    1908   
100. Aargauer Volksblatt    1911    
101. Libera Stampa     1913    
102. Schaffhauser AZ    1918    
103. Gossauer Zeitung    1920    
104. Basler AZ     1921 
105. Giornale del Popolo    1926      

106. Bote der March und Höfe   1928 
107. Blick      1959 
108. Appenzeller Tagblatt    1969 
109. Berner Rundschau    1972    
110. Freiämter Tagblatt    1973    
111. Oberländer Tagblatt    1974   
112. Nidwaldner Tagblatt    1981    
113. Bremgartner Tagblatt    1989  
114. Zuger Zeitung     1989 
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Zeitungen mit gleichnamigen Nebenausgaben 

 Hauptausgabe Nebenausgabe     Gründungsjahr 

 

 Berner Zeitung Emmental/Oberaargau 1844 

 Ostschweiz Fürstenland/Untertoggenburg 1876 

 Berner Zeitung Mittelland 1883 

 Ostschweiz Rheintal/Werdenberg 1885 

 Vaterland Glarus 1895 

 St. Galler Tagblatt Fürstenland-Toggenburg 1969 

 Aargauer Tagblatt Lenzburg/Seetal 1975 

 Aargauer Tagblatt Fricktal 1977 

 St. Galler Tagblatt Rheintal-Werdenberg 1978 

 Solothurner Zeitung Thal-Gäu-Olten 1984 

 Thurgauer Zeitung Mittelthurgau 1985 

 Thurgauer Zeitung Untersee und Rhein/Kreuzlingen 1985 

 Thurgauer Zeitung Oberthurgauer Anzeiger 1985 

 Aargauer Tagblatt Zofingen 1987 

 Badener Tagblatt Freiamt 1987 

 Berner Zeitung Thun/Oberland 1989 

 Giornale del Popolo Locarno 1989 
 
  
Anmerkungen 
Innerhalb derselben Jahrzahl stehen die Zeitungen in alfabetischer Reihenfolge. Die Liste enthält 
nur Zeitungen, die heute noch erscheinen. Das ehemalige Glarner Volksblatt erscheint heute als 
Pachtzeitung unter dem Namen Vaterland (Regionalausgabe Glarus).  
 
5 der 7 ältesten Schweizer Tageszeitungen sind französischsprachig. Die Neugründungen haben seit 
den 1920er Jahren stark abgenommen. Die letzte erfolgreiche Einführung eines Tagblatts stammt 
aus dem Jahr 1959. Seither kamen nur noch Nebenausgaben zu bestehenden Titeln auf dem Markt. 
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3. Erfolgreiche Neugründungen schweizerischer 
Tageszeitungen 
 

Zeitabschnitt Zuwachs Gesamtzahl 
1721-1730 0 0 
1731-1740 1 1 
1741-1750 0 1 
1751-1760 0 1 
1761-1770 1 2 
1771-1780 2 4 
1781-1790 0 4 
1791-1800 2 6 
1801-1810 0 6 
1811-1820 0 6 
1821-1830 2 8 
1831-1840 6 14 
1841-1850 16 30 
1851-1860 7 37 
1861-1870 18 55 
1871-1880 17 72 
1881-1890 9 81 
1891-1900 17 98 
1901-1910 6 104 
1911-1920 4 108 
1921-1930 3 111 
1931-1940 0 111 
1941-1950 0 111 
1951-1960 1 112 
1961-1970 2 114 
1971-1980 6 120 
1981-1990 11 131 

 

 Anmerkung 
 Diese Tabelle enthält sämtliche derzeit täglich erscheinende Zeitungsausgaben der Schweiz (d.h. 

Hauptausgaben, Nebenausgaben, Anschlussausgaben). 
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Neue schweizerische Tageszeitungen (Vollzeitungen) 1901-1990 

Zeitabschnitt Zuwachs Gesamtzahl 
1901-1910 6 6 
1911-1920 4 10 
1921-1930 3 13 
1931-1940 0 13 
1941-1950 0 13 
1951-1960 1 14 
1961-1970 0 14 
1971-1980 0 14 
1981-1990 0 14 

Anmerkung 
In dieser Übersicht sind alle heute noch bestehenden schweizerischen Tageszeitungen aufgeführt, 
die als redaktionell eigenständige Blätter mit Vollredaktionen gegründet wurden (sogenannte 
publizistische Einheiten oder Presse-, Zeitungseinheiten). Gegenwärtig stellen allerdings nur 7 der 
14 Titel den Mantel selbst her. Nebenausgaben und Anschlussausgaben wurden nicht auf-
genommen. 


